
 

 

ANO XIX – Edição N°1696, segunda feira, 05 de agosto de 2024 

 

1 
 

 

Portaria no 001/2024, de 29 de julho de 2024. 
 
Designa Secretário ad hoc e dá outras 
Providências. 
A Presidente da Comissão Especial de Sindicância 
Administrativa, instaurada pela Portaria no 085/2024-GS, do 
Ilmo. Secretário Municipal de Administração e 
Planejamento, datada de 15 de julho de 2024, por 
determinação da Exma. Senhor Prefeita Municipal, 
conforme Decisão Administrativa de no 005/2024, 
CONSIDERANDO as disposições da referida 
Portaria, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Designar, com base no § 1o, do Art. 211, da 
Lei Municipal 208/2013, o Membro desta Comissão, 
KELLYSON LUIZ PINHEIRO MAFALDO– Matrícula no 120717- 
2, lotado na Secreta Mun. de Obras e Serviços Urbanos para 
exercer a função de Secretário “ad hoc” junto a mesma, 
cabendo-lhe: 
a) atender às determinações da presidência no 
interesse do trabalho sindicante; 
b) organizar o material necessário; 
c) lavrar termos e compor os autos; 
d) ter sob sua guarda os documentos e papeis 
próprios à sindicação; 
e) subscrever, juntamente com a Presidência, os 
documentos necessários; 
f) expedir e encaminhar expedientes; 
g) participar de diligências e vistorias; 
h) organizar autos sindicante suplementares; 
i) substituir o Presidente, quando designada. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Major Sales/RN., em 29 de julho de 2024. 
Ornella Almeida Lacerda Lira 
PRESIDENTE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2024.07.30.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
75, inc. II da Lei 14.133/2021 de 21 de julho de 2021, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação do agricultor 
LINALDO DA SILVEIRA BATISTA,  Pessoa Física, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob o Nº 
032.803.704-42, Cédula de Identidade Nº 747647, expedida 
pela Secretaria de Segurança Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte – SSP/RN, DAP Nº PB 082023.01.000695944 
CAF,   residente e domiciliado no Sítio Vazante, SN, Zona 
Rural, CEP Nº 58.915-000, na cidade de Uiraúna/PB, 
referente ao fornecimento de fornecimento de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural ou de suas Organizações, destinados a 
merenda escolar dos alunos matriculados nas Unidade de 
Ensino mantidas pelo município de Major Sales/RN, a fim de 
atender demanda específica da administração municipal, 
através da secretaria municipal de educação, com recursos 
dos programas vinculados ao PNAE e próprios consignados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2024, 
conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo 
aos autos do processo. 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2024.07.30.0001DL, em 
razão do que dispõe o caput do art. 3 da Lei Nacional nº 
14.133, de 01 de abril de 2021, o Despacho do Ilmo. Sr. 
Presidente da Comissão de Licitação. 
 
Major Sales - RN, 01 de agosto de 2024. 
 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 

ANO XIX– EDIÇÃO N°1696- Major Sales-RN, segunda-feira, 05 de agosto de 2024 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
Portaria no 001/2024, de 29 de julho de 2024. 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2024.07.30.0001DL 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.07.30.0001DL 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2024.07.30.0001.001 

GABINETE DA PREFEITA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

 

ANO XIX– Edição N°1696  segunda-feira, 05 de agosto de 2024 

 

 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, 
Prefeita, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de agricultor familiar rural para 
fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural ou de suas Organizações, 
destinados a merenda escolar dos alunos matriculados nas 
Unidade de Ensino mantidas pelo município de Major 
Sales/RN, a fim de atender demanda específica da 
administração municipal, através da secretaria municipal de 
educação, com recursos dos programas vinculados ao PNAE 
e próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 
exercício de 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: LINALDO DA SILVEIRA BATISTA, Pessoa Física, 
inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da 
Fazenda sob o Nº 032.803.704-42, Cédula de Identidade Nº 
747647, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte – SSP/RN, DAP Nº PB 
082023.01.000695944 CAF,  residente e domiciliado no Sítio 
Vazante, SN, Zona Rural, CEP Nº 58.915-000, na cidade de 
Uiraúna/PB. 
 
VALOR TOTAL R$ R$ 50.880,00 (Cinquenta Mil, Oitocentos e 
Oitenta Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21, de 01 
de abril de 2021 e Art. 14, da Lei 11.947/2009 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Especial de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeito. 
 
 
Major Sales - RN, 01 de agosto de 2024. 
 
 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 001/2024 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.07.30.0001DL 
 
 
 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão Especial de 
Licitação e parecer jurídico em apenso, estando devidamente 
cumpridas as formalidades concernentes a ratificação 
resolve: HOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação 
nº 2024.07.30.0001DL, nos seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação de agricultor familiar rural para fornecimento de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural ou de suas Organizações, 
destinados a merenda escolar dos alunos matriculados nas 
Unidade de Ensino mantidas pelo município de Major 
Sales/RN, a fim de atender demanda específica da 
administração municipal, através da secretaria municipal de 
educação, com recursos dos programas vinculados ao PNAE 
e próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 
exercício de 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2024.07.30.0001.001, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: LINALDO DA SILVEIRA BATISTA,  
Pessoa Física, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda sob o Nº 032.803.704-42, Cédula de 
Identidade Nº 747647, expedida pela Secretaria de 
Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Norte – 
SSP/RN, DAP Nº PB 082023.01.000695944 CAF,   residente e 
domiciliado no Sítio Vazante, SN, Zona Rural, CEP Nº 58.915-
000, na cidade de Uiraúna/PB, que sagrou-se vencedora de 
todos os itens totalizando a importância de R$ 50.880,00 
(Cinquenta Mil, Oitocentos e Oitenta Reais). 
 
 
 
Gabinete da Prefeita em 02 de agosto de 2024. 
 
 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 
 



 

 

ANO XIX– Edição N°1696  segunda-feira, 05 de agosto de 2024 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2024.07.30.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2024.07.30.0001DL 
 
 
 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    LINALDO DA SILVEIRA BATISTA 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de agricultor familiar rural para fornecimento de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural ou de suas Organizações, destinados a 
merenda escolar dos alunos matriculados nas Unidade de 
Ensino mantidas pelo município de Major Sales/RN, a fim de 
atender demanda específica da administração municipal, 
através da secretaria municipal de educação, com recursos 
dos programas vinculados ao PNAE e próprios consignados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2024, nas 
quantidades, especificações e demais condições descritas no 
Projeto Básico e seus elementos constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2024.07.30.0001DL, 
realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 
14.133/21 em sua atual redação e da Resolução nº 028/2020 
do TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 50.880,00 
(Cinquenta Mil, Oitocentos e Oitenta Reais), que será pago 
de acordo com a entrega dos produtos, de conformidade 
com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente 
atestadas pelo setor competente, observadas a condições da 
proposta adjudicada. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2024: 2 Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - 
SECRETARIA DE EDUCACAO 12 – Educação - 361 – Ensino 
Fundamental - 12 – EDUCAÇÃO - 1.25 - MATENÇÃO DO 
PROGRAMA ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS REDE MUNICIPAL - 
121 3.3.90.30.00 Material de Consumo - 15000000 – 
Recursos Ordinários; 2 Prefeitura Municipal de Major Sales 
2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
12 – Educação - 361 – Ensino Fundamental - 12 – EDUCAÇÃO 
- 1.54 - PROG NACIONAL ALIMENT ESTUDANDE MERENDA 
ESCOLAR – 143 - 3.3.90.30.00 Material de Consumo - 
:15520000 - Transferências de Recursos do FNDE Programa 
Nacional de Alimentação E; 2 Prefeitura Municipal de Major 
Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE 

EDUCACAO 12 – Educação - 365 – Educação Infantil - 12 – 
EDUCAÇÃO - 1.38 - MANUTENCAO CRECHE-PROG MERENDA 
ESCOLAR – 228 - 3.3.90.30.00 Material de Consumo - 
:15520000 - Transferências de Recursos do FNDE Programa 
Nacional de Alimentação Es;  2 Prefeitura Municipal de Major 
Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE 
EDUCACAO 12 – Educação - 365 – Educação Infantil - 12 – 
EDUCAÇÃO - 1.54 - PROG NACIONAL ALIMENT ESTUDANDE 
MERENDA ESCOLAR – 230 - 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo - :15520000 - Transferências de Recursos do FNDE 
Programa Nacional de Alimentação Es, consoantes as 
disposições da Lei Municipal nº 545/2023 - LOA - Lei 
Orçamentária Anual.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze) 
mexses, podendo ser prorrogado de acordo com os 
dispositivos da Lei Federal nº 14.133/21.  
 
DATA DA ASSINATURA – 05 de agosto de 2024. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Maflado de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Linaldo da Silveira Batista – CONTRATADO 
 
 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


